
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
   Città di Minturno 
    Medaglia d’Oro al Merito Civile 
     Provincia di Latina  
    Corpo di Polizia Locale  
 

 
 
 

 
  Ordinanza N.  24/2024  
  Data di registrazione 

28/02/2024 
 

 

OGGETTO: 

Istituzione permanente dei limiti di velocità in SP 118 MINTURNESE (tratto 
delimitato centro abitato) pari a 30 km/h dal km 4+800 al km 5+300 e pari a 50 
km/h dal km 4+400 al km 4+800 e dal km 5+300 al km 7+250 e determinazione 
del diritto di precedenza nei medesimi tratti 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
CONSIDERATO: 

• che sulla SP 118 MINTURNESE (denominata nella toponomastica comunale via Luigi 
Cadorna) è presente il Cimitero di Minturno posto in un’ansa ricompresa tra due curve, con 
due accessi pedonali posti prospiciente tale strada, con assenza di marciapiedi e la sola 
presenza di un attraversamento pedonale; 

• che sono presenti in tale tratto alcuni accessi da vie secondarie che si immettono sulla SP 
118 MINTURNESE; 

 
RITENUTO: 

• necessario procedere a una rimodulazione dei limiti di velocità di tale tratto a tutela degli 
utenti deboli della strada che quotidianamente frequentano il Cimitero di Minturno, oltre a 
dover definire il tratto in questione quale strada con diritto di precedenza rispetto alle vie 
secondarie che sulla stessa si immettono ovvero: Via Solacciano, via San Sebastiano, via 
Giuseppe Petronio, via Mario Luzi, via Pimpinella (Minturno), via Palaia, via Marini, via 
Tuoro, via Don Pensiero, via Case Nuove, via Gallo, via Vaglia; 

 
PRESO ATTO che il tratto in questione è definito CENTRO ABITATO, ai sensi dell’art. 3 punto 8 
del D.Lgs. n. 285/1992 e dell’art. 5 comma 3 lett. a) del D.P.R. n. 495/1992 (centro abitato inferiore 
a 10.000 abitanti) così come stabilito dai seguenti verbali di delimitazione sottoscritti dal Comune di 
Minturno e dalla Provincia di Latina: 

- verbale del 25/07/1997 di delimitazione della loc. Santa Maria Infante sottoscritto tra il 
Dirigente, il Geometra e il Capo Cantoniere p.t. della Provincia di Latina, l’Assessore a tale 
scopo delegato e il Capo Sezione Lavori Pubblici del Comune di Minturno 

- prot. 23486 (Prov. LT) del 23/05/2017 – verbale di delimitazione della SP 118 Minturnese 
nel tratto tra km 4+400 e km 5+770 – sottoscritto tra il Responsabile p.t. della Polizia Locale 
del Comune di Minturno e dal Tecnico Coordinatore Area Sud e dal Dirigente del Settore 
Viabilità della Provincia di Latina; 

 
RITENUTO dover procedere in quanto per le caratteristiche geometriche e topografiche della 
strada in questione è necessario rimodulare i limiti di velocità in difetto; 
 
RAVVISATA la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 2 comma 6 e 7, dell’art. 6 e dell’art. 7 
del D.Lgs. n. 285/1992; 



 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
VISTO il Decreto del Sindaco Prot. Nr. 0003678 del 31.01.2024 di conferimento al sottoscritto dott. 
Alessandro Valerio l’incarico di Responsabile del Servizio N. 7 – Polizia Locale (Polizia Locale - 
Protezione Civile - Trasporto Pubblico Locale – Ordinamento Sicurezza grandi eventi), fino al 
31.01.2025; 
 
 

ORDINA 
 

1. l’Istituzione permanente dei seguenti LIMITI DI VELOCITA’ in SP 118 MINTURNESE 
(via L. Cadorna) nei centri abitati di Minturno e di Santa Maria Infante: 
 

- 50 km/h dal km 4+400 al km 4+800; 
- 30 km/h dal km 4+800 al km 5+300; 
- 50 km/h dal km 5+300 al km 7+250; 

 
2. la determinazione del DIRITTO DI PRECEDENZA in SP 118 MINTURNESE (via L. 

Cadorna) rispetto alle seguenti strade secondarie, sui cui è istituito l’obbligo di 
FERMARSI E DARE PRECEDENZA (STOP): 

- via Solacciano; 
- via San Sebastiano; 
- via Giuseppe Petronio, 
- via Mario Luzi; 
- via Pimpinella (Minturno); 
- via Palaia; 
- via Marini; 
- via Tuoro; 
- via Don Pensiero; 
- via Case Nuove; 
- via Gallo; 
- via Vaglia; 

 
3. Si provvederà a installare la segnaletica prevista sulle aree stradali descritte, mediante 

apposita segnaletica prevista dal CdS., tenendo conto di posizionare la predetta 
segnaletica come previsto dall’art. 6 comma 4 lettera f del Codice della Strada e s.m.i.; 

4. Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi della Polizia Stradale di cui all’art.12 
del Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/1992, faranno osservare la presente ordinanza. 

 
DISPONE 

 
• Che la presente ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione 

dei prescritti segnali stradali. 
• Che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità alla cittadinanza 

attraverso la pubblicazione all’albo pretorio online. 
• Di inviare copia della presente al richiedente, alla Stazione Carabinieri di Minturno, al 

Commissariato di P.S. Formia, alla Polizia Stradale – Distaccamento di Formia, al 
Comando Prov.le VV.F. di Latina, Asl Ares 118 Latina, mezzi di trasporto pubblico, per 
debita notizia e per quanto di competenza. 
 

AVVERTE 
 

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada – D.Lgs. 30.04.1992 nr. 285. 
E’ incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza il personale addetto 
all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. e chiunque sia tenuto ad 
osservarla e farla osservare. 
A norma dell’art. 3 comma 4, della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la 
presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla 



 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

pubblicazione, al T.A.R. LAZIO ovvero entro 120 giorni è possibile proporre ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. del 30.04.1992 n° 285 e con le modalità previste 
dall’art. 74 del relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione emanato con D.P.R. n. 
495/1992. 
A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile della Polizia Locale dott. Alessandro VALERIO – domicilio digitale: 
polizialocale.minturno@legalmail.it . 
 
Minturno, 28/02/2024 
                                                                                          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                                                                                               Commissario di Polizia Locale 
                                                                                                  Dott. Alessandro Valerio 
  
  
 

mailto:polizialocale.minturno@legalmail.it

		2024-02-28T09:54:28+0100
	VALERIO ALESSANDRO




